quer sur le grand chemin avec des gens armés,
les serviteurs des Pères, et alla dans cet équipage
jusqu'au milieu de la cour du prieuré. Le père du
coupable, exaspéré sans doute par le procès civil

qui existait entre lui et les Jésuites, s'oublia jus-
qu'à dire au Père recteur de Chambéry que lors
même qu'il y aurait arrêt rendu contre lui il n'en
ferait ni plus ni moins. Le président Favre écrivit
là-dessus au duc de Savoie une belle lettre qu'on

peut lire aux pièces justificatives. Nous savons par
le recueil des arrêts du Sénat que cette Compagnie
rendit le baron de la Serraz responsable de tous
les excès de son fils, qui était encore très jeune.

A la suppression des Jésuites (21 juillet 'i773),
tous leurs biens, y compris le prieuré du Bour-
get, passèrent aux Frères-Mineurs conventuels de
Chambéry. Mais ces religieux n'en jouirent qu'une
vingtaine d'années, car ils disparurent à leur tour,
emportés par la tourmente révolutionnaire, et le

prieuré fut vendu en 1793 comme propriété na-
tionale.

47931 Pourquoi faut-il qu'en écrivant l'histoire

nous trouvions toujours ce sombre millésime,
auquel viennent fatalement prendre fin nos insti-
tutions religieuses et civiles? Devait-on tout dé-
truire pour corriger des abus, et compromettre à
jamais, par d'abominables orgies, le grand mou-
vement de ')789? Les païens auraient vu dans cet
entraînement l'inexorable arrêt de la destinée les
chrétiens doivent y voir surtout une leçon méritée

par des siècles d'ingratitude envers la Providence
et d'oubli de tous les devoirs.

FIN.

DOCUMENTS
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N-"t.

Fondation du prieuré du Bourget par Amétiée,
comte de Savoie.

( Monumenta t<st. patr., Chartarum, t. p. 490. Guichenon,
Hist. yem~ett.. Preuves, p. B. Cibrario et Promis, Sigilli e mo-
Ttete~ etc., p. 5.]

!n nomine Domini Jesu Christi, regnante Rodulpho

anno XXXVI, incarnationis dominica' anno millesimo
XXX, XI kal. novembris tuna vigesima. Y, ego Ame-
deus filius Uberti comitis et Adaegitda uxor mea hanc
cartam donationis fieri jussimus de ecclesia sancti Mau-
ritii quœ est sita in pago qui vocatur Maltacena et de
omnibus terris quas in prsesenti damus et in futuro
daturi sumus ad honorem domini Dei et ecclesiae sanc-
torum Petri et Pauli cluniensis monasterii oui pr~esse

videtur domnus pater Odilo pro redemptione et salute
animarum nostrarum, permittente et confirmante dom-
no Malleno episcopo gratianopo)itana'ecclesise seu Um-
berto episcopo et omnibus canonicis ejusdem civitatis
damus domino Deo omne quod supra memoratum est
et beatis apostolis ejus Petro et Paulo cluniensis mo-
nasterii et omnibus monachis ibidem moranhbus ut
orationum eorum participes esse possimus, nobis re-
servando illud jus quod vocatur jus patronatus atque
jus prœsentandi pro nobis et natis nostris et eorum
successorum dum nostrae fuerit voluntatis, quia divina
pietas prœeipit nobis de largitione temporahum rerum
praemium adquirere sempiternum, quia fideliter fide-
hbus ea dispensamus benedictionis nobis conferre mu-
nus. Est nobis namque meiUftuum insuper evangelicum
prœceptum quod non solum nobis sed omnibus vere
credentibus est imitandum. Tesaurizate vobis tesauros
in cceto, ubi nec tinea nec ecrugo demolitur. Hanc igi-
tur cartam donationis legitima testamenti auctoritate
predieti loci habitatoribus concedimusabsque ulla lite,

ut apud remissorem omnium delictorum valeamus per-
cipere veniam peccatorum. Si quis hanc donationem
inquietare voluerit, in aula regis centum libras auri
componat et insuper maledictionem gratianopolitani
episcopi quia in ejus episcopatu se laudante est acta

et firmitcr roborata atque laudata cum omni stipula-
tione subnixa sigillorumque eorum corroborata.

Signum t Uberti comitis. Signum t Ancilie uxoris
ejus. Signum t Amedœi comitis. Signum t Adile uxo-
ris ejus. Hii et hœhanc donationem feccrunt et cartam
istam fieri jusserunt et in preescnti in curia regis fir-
mari rogaverunt. Signum Rodulphi regis. Signum regi-

nae Ermengardis. Signum t Odonis. Signum t Antelmi.
( Locus sigilli).).

N"8.
DomattOM faite à l'église du Bourget

par le comte Humbert, Amé, Aymon et Oddon,
ses enfants.

(Guichenon, Hist. généat., t. IV, p. 6.)

Quoniam humanae carnis fragilitate depressi viha
vitiis peccata peccatis jugiter addimus, oportet igitur
ut eleemosynas eleemosynis apponentes peccatorum
redemptionem augeamus, quatenus ea largitione nos-
tra servorum Dei supplentes imo expellentes inopiam,

corum precibus Christi gratiam mereamur. Ego igitur
Humbertus comes et filii mei Amedeus, Aymo et Oddo
domni Odilonis abbatis Cluniacensis amore rogati et
precibus benefida quœ jam Ecctesiœ Mattaccna; con-
tulimus ahis beneficiis augmentamus. Donamus enim
Deo et beatis apostolis Petro et Paulo et loco Clunia-
censi, cui ipse vir venerandus Odi)o praeesse pariter
ac prodesse cognoscitur ad sustentationem fratrum
apud'Mattacenam degentium, mansum Bernardi cum
omnibus appenditiis suis, videlicet sylvis, pratis, terris
cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, inter
qu:e nominatim et sine retentione donamus exclusam

ad capiendos pisces factam et in aqua quse appellatur
Lisia positam et eamdem aquam sicut entrat in lacum,
quantum videri vel discerni potest. Prohibemus quo-
que ne aliquis homo noster nec alterius in supradicta
ecclesia, neque in tota aqua sicut ab exclusa in lacum
denutt, ingenium mittat aut piscem sine monachorum
jussu vêt consensu capere audeat. (Sigill. Humberti
comitis, Amedei, Aymonis Oddonis filiorum pjus).).
Actum est hoc donum in manu domni Odilonis abbatis
Cluniacensis et in praesentia quorumdam nobiltum
quorum nomina subscnpsimus, Winefius, Ilubertus
cum fratribus suis Pagno et Amadeo, Wamenus de
Valeria, Gaufredus prassbyter, Aribertus et Josbertus
monachi. Si quis hanc cartam vel donationem infrin-
gere tentaverit, libras auri quindecim exsolvere co-
gatur, et nisi pœnituerit tanta: prscsumptionis culpa,
inferni tortoribus traditus exuratur.

M" 3.

~mgK<o de divers dons faits au monastère
du Bourget.

Pièce médite. Archives de la préfecture de la Savoie. )

Ad removendam omnium perversorum )item quo-
t'umdam dona hominum prudenter agentium hac in
charta describuntur veraciter. Ricardus de Toluono et

Rostagnus frater ejus dederunt Deo et apostolis Petro
et Paulo et fratribus monachis in monasterio beati
Mauricii de! Borget quidquid habebant in Furno novo.
Hujus doni testes extiterunt Garniterius, Ricardus,
Amico, filii Ricardi atque Amico de Chinino. Iterum
idem Rostagnus frater Ricardi dedit monasterio prse-
fato beati Mauritii dimidiam cavannariam quam tene-
bat Bernardus de Toisun. Hoc autem donum factum
fuit per manum Otgerii prions de Burgeto, pra'sentt-
bus atque concedentibus Ricardo fratre et Ademaro de
Rochiis, Garnerio sacerdote de chou, Gumiterio nana.
Ricardus de Toluono dédit eidem monasterio etfratri-
bus monachis ibi servientibus tcrtiam partem clausi de
Agnellaz, videlicet de suo allodio, filiis ejus conceden-
tibus, et Amicone de Chinino, teste existente, et uxore
Guillelma et Garnerio sacerdote supradicto et Umberto
milite de chou. Rursus domina Guillelma uxor supra-
dicti Ricardi dedit eidem ecctesise sancti Mauritii clau-

surn de Mairiaco Oliis suis laudantibus. Insuper hoc
donum Guntherius de Clarisfontibus, Petrus nepos et
Amico frater ejusdem domino nec non Ricardus mari-
tus ejus laudaverunt et fieri votucrunt.

Vmcentius de sancto Cassino ordinem Cluniacensium
monachorum desiderans habere, quem Deo annuente
propterea habuit, pro animae sua; salute dedit Deo et
beatis apostolis Petro et Paulo et monasterio beati
Mauritii de! Borget, apud sanctum Sulpitium, eurtdum
quem tenebat Vitalis et Johannis lingua bota et cam-
pum quem tenebat Lambertus de inter duos montes et
curtilum quem tenebat Bertho. Hoc donum fecit per
manum domni Othgerii, prioris de! Borget. laudantibus
nids suis Guigone, WiHetmo, Ugone, Morardo. Testes

sunt Ricardus filius Amblardi de Sancto Cassino,
Um-

bertus Valerius, Durannus sacerdos, Crescentius miles
de Grasiaco et films et Boso, medietatem mansi de
Prisuat pro animae suae remedio dederunt Deo et ec-
clesrae beati Mauritii de! Borget et hoc per manum
domini Othgerii prioris de! Borget. Hujus doni testi-
monium Philibertus Ricardus nepos et de Grasiaco,
Giraldus Galterius et a)n fratres et videntibus et lau-
dantihusW))eimo de Crusitiiseta)tero fratre suo atque
Armanno sene nec non Bertranno qui potius fieri jus-
sit. Archerius de Spartiaco Deo et p!'a*fato monasterio
de) Borget dedit duos nova)es terr2e sui allodii apud
Vivarium. Testes Umbertus consanguineus ejus de
Spartiaco, Aymo Bonvardus, Guitbertus sacerdos. Oddo
pullus de Colongis dedit unum novalem terrae sui allo-
dii in prsefatœ ecctesia; sacristatura et sacrista. Johan-
nes Ido ei duos solidos dedit, uxore sua laudante et
filii ejus, teste Genico et Amaldriaco. Domnus Guido,
episcopus gebennensis, dedit eceiesia: sancti Mauritii
et monachis ibidem servientibus ecclesiam de Charai

cum suis appenditiis. Hujus legitimi doni testes sunt
Altericus de Sancto Fidele, Gudtetmus de Bornes et
Cumiterius sacerdos.

Latho)dus de Cavorniaco dedtt Deo et apostolts Pe-
tro et Paulo et Cluniensi coenobio quidquid habebat in
loco qui dteitur Conziacum tam in campis quam in
sylvis et in vineis et in pascuis et in uuviis et in servis
et in mansiliis et unum dimidium mansum apud Cui-
dans. Testes Guigo frater ejus, Ermengarda soror et
Vilelmuset Catboldus de Conziaco, Stephanus ejusdem
loci. Domina Ermengarda de Scalis dedit Deo et apos-
tolis et ecciesiœ beati Mauritii unum novalcm terrae in

loco qui dicitur Conziacum et unam cavannariam apud
Quinceu. Hœc vero investitura ea vivente fuit. Post
mortem autem omnem terram quam possidebat omni-
bus in locis. Testes Guigo frater ejus et Latoldus et
Guinamandus prior, Guilelmus de Conziaco et frater
ejus. Bernardus miles et fratres sui videlicet filii Ber-
lionis de dederunt Deo et ecelesiœ sancti
Mauritii honore constitutae pro fratrorum suorum ani-
mabus quorum vita misere gladio consumpta est duas
partes decimarum de Charai. Testes Ulboldus avun-
culus eorum, Petrus comitis villicus, Adalterius jani-
tor et Giraldus monachus.

?4.
Amédée, comte de Savoie, et sa femme Adèle donnent

un domaine au prieuré du Bourget.

( Guichenon, .HM!. généal., t. IV, p. 8.)

tn nomine unigeniti util Domini. Noverint cuncti
ejusdem sanguine redempti quod ego cornes Ame-
dseus et uxor mea Adela donamus quemdam mansum
omnipotenti Deo et sanctissimis ejus apostolis Petro et
Paulo nec non ef sancto Mauritio pro animarum nos-
trarum salute et pro requie filii nostri Uberti animae,

ut ab eo qui per eleemosynarum largitionem innotuit

cunctorum peccatorum nobis remissionem mereamur
ab aeterno liberari supplicio et cum ipsius omnibus
connumerari in cœ)esU regno. Est autem situs cjus-
dem mansus in episcopatu gratianopolitano in comitatu
nostro in villa quœ vocaturMaitacina ad radicem mon-
tis Muniti quem ad praesens quidam homo videtur ex-
colere Manifredus nomine. Hanc igitur donationem ea
facimus ratione ut monachi Ctuniacenses faciant ex eo
ab hodierna die quidquid placuerit, cum omni ejusdem
mansi integritate. Ut autem haec donatio nostra per-
petuum vigorem obtineat et ipsam manu p)'opria fir-
ma~imus et firmandam testibus tradidimus. SigiUu;n
comitis Amedei et ejus illustrissimae conjugis Adelae,

qm fieri hanc cartam jusserunt.

N"5.
~Mmtert, comte de Sapote, ~M< don d'MM dcmotMe

aM p)'M«~ dtt BoMf<ye<.

( Guichenon, ?«. généal., t. IV, p. 27. )

Notum sit omnibus sanctae matris Ecclesia} tidefibus
quod Humbertus uobttisstmns comes atque marcliisius
dédit pro amore Dei et sanctorum apostolorum Petri
et Pauli Cluniacensi cœnohio et loco qui lim'gctum di-
c'tur et monachis in eodem loco manentibus atque

mansuris mansum Gutini cum omnibus suis appendi-
cibus possidendum perenniter et habendum in primis
pro remedio animarum patris sui Amedei et omnium
antecessorum suorum et pro sui consulatus et sua im-
ploranda et impetranda a Deo gubernatione in suo via-
tico ultramarino. Actum fuit hoc apud Hyenam, burgum
S. ttanneberti, in domo Odilardi, anno ab incarnatione
domini 1097. Quod donum ipse comes per digitum pro-
prium quem pollicem appellamus fccit in manu Petri
prioris ipsi loci, qui mulam optimam propter hoc ded)t
comiti. Sigill. Humberti comitis qui hoc donum fecit,
Nantelini de Carbonerits, Vidonis de MirebeHo in lug-
dunensi pago Joffredi de Grandimonte Aymonis de
Camera, Valterii de Assa.

?6.
Amédée, comte de

JtfawMMtM,

accorde au prieuré
du Bourget le privilége de rendre la justice.

( Guichenon, Hist. généal., t. IY, p. 38.)

Notum sit omnibus hominibus tam prœsentibusquam
futuris quod Amedseus comes et marchio Manrianen-
sium dedit Deo et sanctae Marias et sancto Petro et sanc-
to Mauritio atque Otgerio priori de Burgeto et eorum
servientibus omnem edictum omnemque justitiam si-

ne omni retentione. Testes fuerunt isti Gauterinus de
Aquis, Guitfredus Bogis, Guillelmus de Maisins, Veno-
cerius de Couz Aymo capellanus, Villinus prœsbyter
de Monte, Petrus minister et filius ejus Ruboldus et
a)ii multi.

Illud idem Humbertus comes et marchio Mauria-
nensium dedit et confirmavit in perpetuum sine omni
retentione. Unde testes sunt isti Ugo Bernardus de
Templo, Berlio de Camberiaco, Petrus Viboldi, Atue-
rus et multi alii, domnus Gotofredus prior de Burgeto.
In quo tempore factum fuit hoc donum fecit Amedeus

comes in villa de Camberiaco, per totam terram illius
ecetesiœ.

Hoc donum et banc guerpitionem fecit Humbertus
cornes ejus filius in villa de Camberiaco, per totam
terram illius ecclesiae.

Item ego Thomas filius Umberti comitis eamdem
donationem facio, concedo et confirmo et ut ratius

permaneat decessorum nostrorum donum et meam
concessionem atque confirmationem sigilli mei im-
pressione corroboro. Actum est hoc apud Camberia-

cum, ante ecclesiam hospitalis, anno ab incarnatione
domini d202, mense aprilis. IIujus rei testes Petrus de
Seyssel, Guitfredus.Marescalcus, Mauritius notarius.

Noverint universi prœsentem paginam inspecturi
quod cum prsedecessores nostri ad amorem Dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum sanctique Mau-
ritii nobilissimi martyris et pro remedio ammarum
suarum et etiam totius consanguinitatis nostrae a Deo
impetranda gubernatione et ut missae et aliae horce ca-
nonicse in ecclesia Burgeti per eosdem fundata quotidie
pro prœdietis animabus et gubernatione celebrenlur
dévote dederunt perpetuo et donaverunt sacro cœno-
bio Cluniacensi et ecc)esiae praedictœso)i et in solidum
omne edictum omnemque jurisdtctionem cum mero et
mixto imperio in omnibus et singulis ejusdem eccte-
sise, terris, feudis et hominibus acquisitis et acqui-
rendis infra totam terram eorumdem praedecessorum
nostrorum acquisitam et acquirendam, exceptis pœnis
ultimo supplicio puniendis, quam punitionem ad ipsos
reservaverunt ut contineri vidimus litteris ab eisdem
datis et concessis et sigillorum suorum mumminibus
roboratis. Hinc est quod nos Amedeus cornes Sabau-
dise et marchio Italiae ad honorem Dei et praedictorum

Amédée, comte de

Savoie,

confirme le privilége
de rendre la justice

( Gmchenon, ?t«. généal., tome IV, page 67. )

en faveur du prieuré du Bo«rye<.

?7.

apostolorum et martyris ut orationes praedictae a mo-
nachis in praedicta ecclesia frequententur praenomina-
tam donationem ad instantiam prioris et monachorum
ecclesiae prsedictœ pro nobis et successonbus nostris
laudamus, ratificamus et approbamus perpetuo reser-
vatis pœnis ultimo supplicio puniendis. Quse quidem
ecclesiae et priori qui in eadem est et qui pro tempore
fuerit promittimus manutenere contra omnes et etiam
defendere, mandantes tenore prœsentium omnibus et
singulis judtcibus, baillivis, castellanis, mistrahbus et
aliis officiariis nostris qui sunt et qui pro tempore fue-
rint, quatenus pra;dictam donationem prsenominatam
per nos et prsedecessores nostros factam teneant per-
petuo et inviolabiliter observent, manuteneantque et
défendant fortem faciendo. Actum apud Montemmetia-
num in castro, praesentibus domno episcopo bellicensi,
domno G. Bonivardi S. Andreœ decano, domno Hum-
berto de Seyssello et G. fratre suc, Aymone de Aytone,
domno Petro capellano Burgeti et Aymone de Sarvagia,

anno Domini 1247, indict. quinta, pridie ka). decem-
bris. In quorum omnium robur cr testimonium prse-
missorum prœsentem paginam testibus firmatam sigilli
nostri munimine volumus roborari. Et ego Ja<;nb!!s

notarins dicti Domini comiUs scripsi.

Anno Domini iM8 indictione sexta in festo B. Lau-
rentii notum sit omnibus quod dominus Thomas de
Sabaudia volente et rogante illustrissimo domino Ame-
deo comite Sabaudise fratre suo volens habere et sedi-
ficare domum et vivaria et circumquaque 70 pedes
terrse possidere in possessione prioratus Burgeti, vi-
delicet inter Leissiam, lacum et servagiam, sine pre-
judicio ejusdem prioratus Burgeti, rogavit domnum
Petrum, priorem et monachos ejusdem loci ut sibi
facultatem a'dtScandi praedicta concederent. Ipsi au-
tem requisiti et habito consilio et consensu abbatis
Cluniacensis hbenter concesserunt, et quod ultra Leis-
siam alterum vivarium a parte Burgeti aedificare valeat
et capere de prato ipse quod dicitur pratum Troua sey-
toriam unam et dimidiam vel circa et quandocumque
sibi placuerit, sub tau tamen conditione quod idem
dominus comes vel quicumque dictam domum cum
suis pertinentiis tenuerit duodecim denarios censuales
singulis annis dictée domui in festo Beati Martini sol-
vere teneatur, et quicumque dictam domum tenuerit
promittat bona fide, in manu prioris dicta) domus, qui
pro tempore fuerit, se jura etbonas consuetudines ec-

i2

Permission à
Thomas de

Savoie de bâtir
un château au Bourget.

(Guichenon, ~Mt. généal., t. IV, p. 91. )

N"8.

elcsia: manutenere, conservare et garentire, et si ne-
cessitas exigerit, prior vel homines dictas domus ad
domum sive œdincium nominatum cum omnibus re-
bus suis refugere possint secure. Prseterea dictus D.

Thomas comes voluit et concessit quod de piscaria
vivariorum suorum ibidem factorum in anno secun-
dum quod justum et honestum fuerit dictae domui
nomine décimas persolvatur. Item promisit quod nec
ipse nec successores sui, qui pro tempore fuerint,
aliquem in loco praedicto ad habitandum vel œdifl-
candum recipient. Item concessit idem D. comes quod
ibi per totum mensem augusti vinum aliquod non ven-
datur. Actum est hoc in loco praedicto ubi fuerunt vo-
cati testes et rogati D. Ricardus de Mnsneto, Vauterius
de Chamossi, Amedeus de Gimilliaco, Petrus de Tur-
none, Aymo de Bordellis, Petrus capellanus Burgeti,
Willelmus de Cheveluto, Amedeus notarius D. comitis.

N"9.
Amédée, comte de Savoie, accorde aux religieux du

Bourget l'impôt de la leyde du sel qu'il a dans
Chambéry, e< les ~emp<e personnellement de cet impôt.

Thomas de Savoie confirme ces deux priviléges.

(Guiehenou, Httt. généal., t. IV, p. 68.)

Anno Domini 1249, indictione septima, secundo idus
septembris, in prœsentia infrascriptorum testium vir

nobilissimus Dominus Amedeus comes Sabaudise et
in Italia marchio praedecessorum suorum qui domum
monacalem de Burgeto dotaverunt, Deo et beatis apos-
tolis Petro et Paulo ac ordini cluniacensi concesserunt
ad serviendum Deo dictae domui de Burgeto in hono-
rem beati Mauritii martyris dicatas, dedit, tradidit et
concessit, pro remedio animée suse et patris ac aliorum
praedecessornm suorum leydam salis quam habebat vel
habere debebat apud Camberiacum praeter manatam
salis quam recipiebat mistralis Camberiaci nomine ip-
sius comitis ita tamen quod praedicta domus eidem
comiti, quando fuerit apud Camberiacum, pruebebit de
ipso sale in coquina et in mensa quod necesse fuerit
tantum de quo sale praefatus dominus comes dominum
Guillelmum de Bellicio monachum ipsius Burgeti do-

mus pro eadcm domo procuratorio nomine recipienti
investivit et in possessionem bona fide misit ad haben-
dum, tenendum et pacifice sine calumnia et vexatione
aliqua possidendum et quidquid eidem domui vel ibi-
dem Deo famulantibus universis placuerit faciendum
promittens per stipulationem solemnem per se vel per
alium occasione aliqua nunquam contravenire nec li-
tem neque controversiam aliquam inde movere nec
etiam impedimentum apponere sive apposuisse sed ab
omni persona modis omnibus in perpetuum manute-
ncre, defendere garentire et autorizare renuntians
omni juri canonico et civili per quod contra prsedicta
venire posset. Actum est hoc apud Camberiacum in
domo Templi, ubi fuerunt testes vocati et rogati vide-
licet dommus Humbertus de Seyssello dominus Guil-
lelmus Falaster de Brunion m))es, dominus Marcus de
Baro, dominus Amedeus de Gimiliaco, magister Petrus

de Burgeto, physicus, Petrus mistralis de Burgeto, Ay-

mo Capetus de Burgeto, Boso de Tornone, Guuteunus
Coreard de Yenna.

Ego Dei filius sacri Imperii et comitis Sabaudiae (i).
Notarius rogatus scripsi et tradidi.

Anno vero Domini d253 indictione secunda, unde-
cima kai.junii, in prœsentia infrascriptorum testium
dominus Amedeus comes Sabaudiae et in Italia marchio

Deum verum habendo pra; oculis eleemosynam puram
meram faciens dedit et concessit nomine suo haeredum
et successorum suorum religiose domui de Burgeto et
ibidem Deo famulantibus in perpetuum retentionem
salis et in mensa ipsius ut superius continetur ita quod

deinceps ipsa domus de Burgeto ad prœstationem dictas
salis ad Camberiacum et Burgetum sibi neque ipsius
hœredibns teneatur nullatenus, sed ipsa domus a prse-
statione dictae salis immunis in posterum habeatur, ita

quod nullo modo exigatur vcl requiratur ab eadem et
promisit ipse dominus Amedeus cornes nomine suo
haeredum et successorum suorum nunquam contrave-
nire, nec impedimentum apponere vcl apposuisse, sed
ab omni homine manutenere, defcndere et conservare
et ad hcBc omnia tenenda et in futurum observanda pa-
cifice idem dominus Amedœus cornes dictas domui de
Burgeto se et hTredes et successores suos voluit et
prœcipit in posterum obligari.

Actum est hoc apud MontemmeHanum in camera
inferiori in castro ubi fuerunt vocati testes et rogati

(1) Cette phrase peu intelligible est donnée ainsi par Guichenon.

Nous la reproduisons telle quelle, faute de pouvoir contrôler le

texte origmal.

domnus Amedaeus Maurianensis episcopus, domnus
R. abbas A)taecumbae, domnus Jacobus abbas Stame-
dii, domnus Humbertus et D~ Gauterinus de Seyssello
frater ipsius, Robertus de Geneva comes, Rostanus de
Ruppecula, Petrus Molars, Willelmus Marescal, Guido
de Ruppecula, Ugo de Monciaco et plures alii.

Postmodum vero eodem anno videlicet ~nonasjulit,
D' Thomas de Sabaudia comes frater ejusdem domini
Amedei comitis quondam ex sua certa scientia volun-
tate spontanea certioratus de omnibus supradictis om-
nia supradicta donata indulta et concessa a fratre suo
comite prœdtcta: domui de Burgeto eidem domui et
ibidem famulantibus et qui pro tempore fuerint lau-
davit, concessit, approbavit et manutenere ab omni
homine et contradictore in posterum solemni stipula-
tione interveniente promisit bona fide.

Actum est hoc apud Camberiacum in domo magistri
Petri Grangii ubi fuerunt vocati testes et rogati Ds Hum-
bertus de Seyssello et Ds Gauterinus frater ipsius, Petrus
de Aquablanca, Petrus de Sogo, domnus Guillelmus
Vandales, monachus de Burgeto.

Ego Jacobus Barberii, sacri imperii et comitis Sa-
baudise notarius et scriptor ommbus interfui et sic ro-
gatus scripsi et tradidi fideliter.

N"'t0.
Transaction entre le prieur du Bourget

et deux habitants de Chevelu

sur certains droits au sujet d'une fontaine publique.

( CoHection de t'autaur. Pièce mëdtte. )

Anno Domini d266, indictione 9a, 26 aprilis, coram
testthus infrascriptis.Cum discordia, lis seu controver-
sia vertetur inter Dominum Wuillelmum de Quingiaco,
priorem de Burgeto, nomine dicta; domus de Burgeto
ex una parte, et Petrus et Jacobus de Cheveluto domi-
cellos ex altera, super eo videlicet quod dicti Petrus et,
Jacobus petebant decimam de fonte comunali sibi reddi
et penitus liberari tanquam i))am qua* erat, ut ipsi dice-
bant, de jure et hsereditate ipsorum, quod faccre dic-
tus prior penitus denegabat. Tandem super prœdictis
ad bonam pacem, compositionem et conrordiam deve-
nerunt per manum domini Guigonis de Chabrenay et
domini Thoma* de Lusernis militum, arbitrorum et
amicabilium compositorum super prsedictis a partibus
communiter electorum. Videlicet quod praedicti Jaco-
bus et Petrus dant, solvunt, quitanciant, guerpiunt
penitus et remittunt dictas domui de Burgeto et dicto
domno priori Guillelmo recipienti pro ipso prœdictam
decimam, quae dicta domus de Burgeto ipsam hactenus
tenuit et possedit, et quidquid juris, actionis, dreyturœ

seu requisicionis habent, habere possunt ut debent per
se ut palam aut habere possent de secreto in decima
supradicta ac ejus juribus, pertinentiis ac appendentiis
universis, occasione successionis paternœ aut matemse
aut portionis hereditariae seu aha qualibet ratione. Ce-
dentes et concedentes eidem domno priori et successo-
ribus suis omnia jura, rationes reales personales
utiles et directas, seu mixtas civiles, peremptorias,
ordinarias et exordinarias quae eisdem Jacobo et Pe-
tro et suis competunt, competere possunt ut debent
ratione aliqua pro pracdictis. Promittentes dicti Petrus
et Jacobus domino Vulliermo sciptato nomine quo su-
pra per solempnem sciptationem et per juramentum

super sancta Dei evangelia corporaliter pra;stitum, dic-
tam solutionem, quitacionem, cessionem et concessio-

nem per se et suis firmiter et inviolabiliter observare
nec contra per se ut per alium facto vel verbe in judicio
ut ex decreto non venire nec contra venire nolenti ali-
quatenus consentire, nec requisitionem aliquam sibi et
suis successoribus decreto facere de praedictis. Imo si
quis forte, quod absit, ipsum domnum priorem et suc-
cessores suos super preedictis in posterum molestaret,
promittunt dicti Jacobus et Petrus modo quo supra se
opponere pro ipsa domo de Burgeto et rectore ipsius,
in quantum spectat ad ipsos Petrum et Jacobum suis
ipsius sumptis et expensis. Promittentes, si quis trans-
ferre ausus sit prioris et domus redditum Nadum et
bona alia quœ ab ipsis et dicta decima occasione hujus-
modi acceperunt ut ab ipsis aut coram homimbus ex-
torserunt, dampna etiam interesse, gravamina et ex-
pensas quascumque super praedictis dictus domnus
prier et alius pro eo assererent se fecisse sibi reddere

et in solidum resarcire et de prœdictis ipsum domnum
priorem et dictam domum indempnes penitus obser-

vare. Confitentes, recognoscentes in veritate se ha-
buisse et recepisse pro prsedictis ab ipso domno priore
centum solidos viennenses in bona pecunia numerata.
Ideoque renunciant in hoc facto dicti Petrus et Jacobus

ex certa scientia et sub virtute prœstiti juramenti et
etiam per pretium expressum exceptionis non nume-
ratae et non traditae peeuniœ ex predicta causa et sotu-
tionis, cessionis et quitationis non factee doli mali metus
et in factum spei, numerationis venditionis futurse ju-
ridicenti. Quod si recepto repetatur in contractu ultra
dimidiam justi pretii quod contractus rescinderet aut
justum pretium suppleatur invite seu inofficiosse dona-
tioni jurisdicenti donationem quingentos solidos exce-
dentem sine intirmatione pra*sentis non valere. Actum
apud Yennam, in domo domini Chapuis. Testes ad in-
strumentum fuerunt vocati et rogati Hugo de Aquis,
Jacobus Capeti, Martinus de Montou, Aimys de Gemil-
liaco et ego Anselmus Boylleti publicus notarius luis
omnibus interfui et rogatus scripsi et tradidi.

N'"H.

Benoît Aillaud, juge de Savoie, ordonne au métra1

de Chambéry de'me«re le prieur ~K Bourget

en possession de certains biens qu'Aymon d~ta; avait
achetés au mépris des droits dudit prieur.

( Archives de la préfecture de la Savoie. Pièce inédite. )

Nos Benedictus Ayllaudi, judex Sabaudiae, notum fa-

cimus universis praesentem litteram inspecturis quod

cum nos ad instantiam prioris de Burgeto pluries cita-
vimus legitime ac perhemptorie dominum Aymonem
de Aquis ut compareret coram nobis apud Chamberta-

cum dicto domno priori de justitia responsurus et co-

ram nobis neglexit comparere nec comparuit per se
nec per ahum legitimum responsalem coittumaciœ se
absentant. Recepta petitione dicti domni prioris qnœ
talts est dicit et in jure exponit coram vobis domine
Benedicte Ayllaudi, judex curiœ comitatus Sabaudiae,
prier de Burgeto, contra dominum Aymonem de Aquis
dicens quod idem dominus Aymo emit absque licentia
et consensu et auctoritate dicti domni prioris nostri
laude Christi bona quae sunt de feudo prioris de Bur-
geto in prEfjudicium dicti prioratus a Romaneto bur-
gense de Chamber (iaco?) qua3 bona inferius declara-
buntur et quae bona dictus Romanetus emerat modo

quo supra a Petro de Lemens et quibusdam qui vo-

cantur de Lespenes a prsedicto Petro de Lemens sci-
licet unum jornale terra; situm intra prioratum mona-
chorum de Lemens ex una parte, et terram de Lespenes
ex altera. Item emit idem dnus de Lespenes quintam
partem duorum jornalmm terrœ sitœ juxta curtile
dicti Romaneti ex una parte et terram de Lespenes ex
altera. Alia bona quae declarabuntur emit dictus D* de
Lespenes. Quare dicitdomnus prior bona quse inferius
declarabuntur sibi nomine prioratus prœdictis de causis
incurrisse in commissum, petens dictus domnus prier
per vos domne judex dominum Aymonem de Aquis
possessorem ut quasi dictorum bonorum de quibus
intendit agere dictus doninus prior condemnari in
res~utionem eorumdem et haec sua bona sibi adjudi-
cari. Haec petit dictus domnus prior et haec sua bona
sci)icet unum jornalem terraa situm intra pratum mo-
nachorum de Lemens ex una parte et terram d'Espayne
ex altera. Item en Lager unum jornale situm juxta ter-
ram Loger ex una parte contra Joffredi de Lescherene
ex attera. Item unum jornale situm juxta terram Petri
Mistralis ex una parte et terram Bernardi Saver ex al-

tera. Item unam seytoream prati sitam juxta terram
Jacobi de Neyniaco ex una parte et terram a Lespayne

ex altéra. Item unam seytoream prati ante tolletum
juxta terram Aymonis de Barrie ex una parte et ter-
ram Girardi Savet ex altéra. Item duas fossonetas vi-

neœ sitas juxta terram monasteru de Lemens ex una
parte et terram Boliet ex altera. Item tenet quosdam
homines scilicet Johannem Garini et Petrum Garini qui
sunt homines domui de Burgeto. Item in curtmis tenet
quintam partem duorum jornalium sitam juxta curtile
ipsius Romaneti ex una parte et terram de Lespayne

ex alia. Dictum priorem de Burgeto nomine prioratus

seu religiosae domus ejusdem loci in possessionem re-
rum petitarum cuncta rei servandee ob contumaciam
supradictam mittendam ac decrevimus prœcipientes
mistrali Chamberiaci quatenus dictum domnum prio-
rem nomine quo supra in dictam possessionem mittat
et missum tueatur donec dictus dominus Aymo tœdio
affectus idonee satis dederit et dicto priori faciet coram

nobis justitiae complementum et eidem ex plano resti-
tuent taxandis et jurandis. In quorum omnium robur
et testimonium praesentem litteram sigillo Curiae Sa-
baudiae ordinavimus sigillatam. Datum apud Chambe-
riacum die sabbati ante mediam quadragesimam seu
ante diem dominicam quo cantatur Lsetare Hierusa-
lem. Anno Domini 12'?8.

N"
~OMM d~ Sa~OMj pftMM ~f Pt~MOH~ COK~fM~Louis de Savoie,prince de Piémont,confirme

tous les priviléges accordés au prieuré du Bourget.

[Archives du Sénat de Savoie, regtstre de 1554 à 1559,
foj.262etsutv.–Pièce médite.)

Ludovicus de Sabaudia, princeps Pedemontium, pri-
mogenitus locumque tenens generalis illuslrissimi do-
mini genitoris nostri domini Amedeei ducis Sabaudiae,
Chablasii et Augustee principis marchionis in Italia
principis Pedemontium et Gebennarum, Valentinensis-

que et Diensis, dilectis consiliariis nobiscum Chambe-
riaci residentibus, baillivis, judicibus et procuratoribus
Sabandiee, Gebennarum, Beugecii, nostris castellanis
Burgeti, Chamberiaci, Yennae, Channaci et caeteris qui-
buscumque officiarits praefati domini mei atquc nostris
preesentibus et futuris eorumve locatenentibus salutem.
Visis htteris bona! memoriae i))ustrisstmorum domino-
rum Amedaei comitis et marchionis maurianensis, Tho-
mre filii comitis praedicti, Amedsei comitls Sabaudiœ et
marchionis in Italia, praedecessorum nostrorum, con-
cessionis et confirmationis omnimodtB jarisdictionis
merique et mixti imperii, exceptis pœnis ultimi sup-
p)icu, priori et monachis ecclesiœ Burgeti concessis
datisque apud Chamberiacum ante oshnm hospitalis
anno ab incarnatione Domini 1202, 2a mensis aprilis,
aliis apud Montemmetianum in castro, anno Domini
12~7, indictione quinta pridie ka!. decembris sigillo
impendente ad equum, cum cordula crocea canapis
sigillatis suppUcatiombusque venerabihs et religiosi
viri fratns Aynardi de Luyriaco, prioris moderni dicti
prioratus Burgeti super tus nobts iiumihter postu)ant)s,
ipsas concessionis et confirmationis litteras per hoc sibi
de novo confirmari et invictabditer observari cujus
supp)icatiûtiis favore beumuio itictioati, habita etiaut
super his matura deliberatione certrsque aitis justis
moti respectibus, vobis et vestrorum cuiiibet in soli-
dum, quantum suo suberit ofticio, districte commit-
timus, prtecipimus et mandamus, sub pœna centum
hbrarum fortium per vestrum quemlibet qui primus
fuerit requisitus et non paruerit, committendo et fisco
nostro incommissibthter applicando, quatenus ipsum
priorem et monachos ipsi prioratus Burgeti tam prœ-
sentes quam futuros m usu et possessione seu quasi

meri, mixti imperii et jurisdictionis exercitiis earum
quœ sunt et hactenus fuerunt manuteneatis pariter et
defendatis adversus quoscumque, nec in eadem vim,
violentiam, opus facti, mjuriam aut aliam quamlibet
novitatem per quemcumque flenpatiaminipermittatis,
quin ymo ipsas concessionis et confirmationis litteras
dictœ jurisdictionis in omnibus punctis et capitulis ea-
rumdem teneatis, actendatis et observetis, tenerique,
actendl et per quoscumque observan inconcusse facia-
tis fideliter et absque alterius expectatione mandati.
Datum Burgeti, die 11 septembris, anno Dominil433,
per dominum principem prœsentibus dominis dno Bel-
lifortis, cancellario, dno Baxioti, mareschallo, Amedœo
de Challand, Bartholomoeo Chabodi, prasside computo-
rum, Johanne de Compesio. Aiithonio de Draconibus,
Jacobo de Cecine, advocato fiscali, Jacobo Molaris. ju-
dicc Faucigniaci. Sic signatum Palife.

( Cette pièce est précédée d'un vidimus du Conseil
résident de Chambéry, daté de 14-54. Les prérogatives
qu'elle contient ont été confirmées par les princes dont
les noms suivent

Amédée, duc de Savoie, à Genève, le 14 février 1469.
Philibert, id.,

»,
à Chambéry, le 4 août 1480.

Charles, id., à Chamfcéry,le20août 1489.
Blanche, tutrice, à Turin, le 21 janvier 1492.
La même, à Turin, le 27 octobre 1495.
Philibert, ducde Savoie, à Turin, le 15 décemb.1496.
Le même, à Genève, le 4 février 1499.
Charles, duc de Savoie, à Turin, le 20 mai 1509. )

Jean d'Ontex, Marie, sa femme, et Jean Jaquard
donnent au prieuré du Bourget un domaine

qu'ils possèdent en ce lieu.

Anno Domini 1437 indictione 15a et die 18 mensis
decembris, per hujus publici instrumenti tenorem
cunctis fiat manifestum quod cum Johannes de On-
theysiaco naturalis et Maria ejus uxor relicta et Johan-
nes Jaquardi quondam de Burgeto teneantet possideant
de feudo emphyteutico et directo dominio venerabilis
et religiosi viri fratris Aynardi de Luyriaco prioris
prioratus Burgeti et dicti ejusdem prioratus sub cunc-
tis fructis et tributis annualibus videlicetquamdam pe-
ciam tam vinese quam terrée continentem circa unum
jornale cum dimidio terrse et decem fossatas vineaj
sitae in lerritorio Burgeti loco dicto in Reyneyriis juxta
vineam Johannis Brodelhi ex bisia vineam Anthonii
Pollexii ex occidente iter de Chavanon et terra antea
Brondcllii ex occidente, ipsique conjuges fuerunt iu

mora solvendi servitia et tributa animalia pro dictée
pecia terrae et vineœ dictis domno priori et prioratui
debita. Inde fuit orta lis et quœstio inter dictos dom-
num priorem et conjuges in curia officialatus Cham-
beriaci eo quia ipse domnus prior sen ejus legitimus

( Collection de l'auteur. Pièce inédite. )

N° 13.

procurator petebat dictam peciam terrœ et yineœ sibi
domno priori et ejus prioratui adjudicari ratione re-
tentorum servitiorum praedictorum conjugum non so-
lutorum occasione cujusquidem litis dicta pecia terrée
et vineae est et pervenit herema et inculta. Hinc est
quod in mei notarii et subscriptorum testium praesen-
tia dicti conjuges volentes expensas litium cum novo
instrumenta evitare scienter gratis et sponte unanimi-
ter et dicta Maria de consensu et validitate dicti ejus
viri de juribus ipsorum ut dicunt certificati per se et
suis dant, donant quictant penitus et perpetuo renun-
tiant donationeque pura mera simplici et irrevocabili
quse dicitar inter vivos praemissis causantibus et quia
sic eisdem fieri placet prsunominato domno priori prœ-
senti et recipienti ad opus sui et successorum suorum
in dicto prioratu videlicetomnia jura sua et omnes suas
actionès quae et quas ipsi conjuges tam simul quam
divisim habent habereque possunt et debent et eisdem
competunt quovis titulo in praedicta pecia terrae et vi-
neœ supraconfinatse juribusqueet pertinentiis ejusdem
de quibusquidem juribus et actionibus ut supra datis,
quictatis et remissis dicti Johannes de Ontheysiaco et
Maria conjuges donatoresque nominibusqutbus supra,
se devestientes dictum domnum priorem ut supra sti-
pulantem traditione unius calami prout moris est in-
vestiunt et in possessionem ponunt et inducunt ad
eadem tenenda et pacifice et perpetuo possidenda per
eumdem domnum priorem et suos ut quidquid sibi
domno priori deinceps quo modo perpetuo plaruei-it
faciendam et praemissorum praetextu dictus domnus
pnor faciet gratis et sponte nomine quo supra quictos
penitus et perpetuo dictos conjuges praesentes, stipu-

lantes et recipientes per se et suis haeredibus et suc-
cessoribus universis de servitiis ettributis per eosdem
conjuges occasione dicta; peciœ yineœ tam pro tempore
prsesenti quam futuro debitis et solvendis prœmissis et
conventis dictis domno priori et prioratui. Quas qui-
dem quitancias, donationes et remissiones omniaque
et singula in praesenti instrumento contenta remictunt
dictœ partes contrahentes altéra alteri mutuis jura-
mentis ac solitis stipulationibus hinc et inde interve-
nientibus videlicet dictus domnus prior nomine quo
supra sub voto religionis suse, manum ad pectus suum
religiosorum more poilendo nec non sub expressq
hypotheca et obligatione omnium bonorum dicti sui
prioratus et dictl Johannes et Maria conjuges omnibus
quibus supra priedictajuramenta tactis a quobus ipso-

rum sanctis Dei Evangehis una sub expressa hypotheca
et obligatione omnium et singulorum bonorum eorum
et cujusbbet ipsorum mobilium et immobilium prœ-
sentium et futurorum quorumcumque ratas gratas et
firmas rata grata et firma habere perpetuo et tenere et

nunquam contrafacere. (Sequuntur consuetœ formula;
instrumentorum.) De quibus omnibus et singularibus
diolae partes contrahentes per me notarium subscrip-
tum fieri volunt et requirunt publicum instrumen-
tum. Actum Burgeti in dicto prioratu in galleria supra
claustrum, prœsentibus nobihbus Anthonio Chambreli
nepote dicti domni prioris, Anthonio de Inlermontibus
de Burgeto, Umberto Pradi, habitante dicti loci, Ar-
thaudo de Plaustro et Petro filio Johannis Greis pa-
rochiœ capellae Montis Cati pro testibus ad praemissa
rogatis et vocatis. Ego autem Franciscus de Poysacto
de sancto Johanne de Arvesio notarius publicus auc-

toritate imperiali et domini nostri Sabaudiae ducis hoc
publicum instrumentum rogatus recepi, subscripsi et
signo michi solito signavi, eumdemque levare feci per
Michelletum Cucie de Burgeto coadjutorem meum ad

opus dictorum in testimonium omnium et singulorum
prsemissorum.

N» 14.

Oddon de Luyrieux, prieur du Bourget,
implore pour son monastère la protection

du duc de Savoie.

( Archives du Sénat de Savoie, registre de 1554 à 1559, fol. 262
et suivants. Pièce médite. )

Illustrissime princeps, exponitur humilliter parte
reverendi domni abbatis Oddonis de Luyriaco, sancta:
Sedis apostoliese protonotarii et religiosorum ipsius

super eo quod ex largitionibus eisdem dudum factis
tam per illustrissimos duces Amedoeum, Humbertum
ejus filium, de anno Domini tunc cunente 1202, quae
exinde etiam per illustrissimum dominum Thomam
ipsius illustrissimi domini Humbcrti filium quoe etiam

per illustrissimum dominum Humbertum ipsius do-
mini Thomae filium de anno Domini 1247, indict. 5a,

ka). decembris habent merum et mixtum imperium
secundumedictum ipsius jurisdictionem et cognitionem
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in omnibus ipsorum ecclesiis et prioratus terris, feudis
et hominibus acquisitis et acquirendis, exceptis pœnis
ultimo supplicio pugniendis et quae praemissa ipse illus-
trissimus dominus Humbertus promisit manutenere et
quae quidem largitiones et donationes fuerunt tam per
illustrissimos dominos Ludovicum, Amedœum, Phili-
bertum, Carolum, ducissam Blancham, postremoque
per dolendae mémorise illustrissimum dominum Phi-
lippum genitorem vestrum conflrmatae constantibus
plunbus his quae exhibentur etiam super prœmissa
stant plures sententiae latae tam contra egregios procu-
ratores fiscales Sabaudiae, Gebennesi, quam contra
dominum Greyssiacum prout de ipsis fit fides, fuerit-
que in executione ipsarum inhibitum castellano Greys-
siaci et Sessenorum et omnibus aliis ne in homines
ipsorum exponentium haberent jurisdictionemexercere
ultra formam privilegiorum et sententiarum iis non
obstantibus ad supplicdtionem egregiis domini procu-
ratoris fiscalis fuerunt certœ httera confesse datae 12a
mensis proxime elapsi septembris, per quas castellanus
praedictus Greyssiaci et Sessenorum ut pretenditur ma-
nutenetur in exercitio jurisdictionis in homines ipsorum
dominorum exponentium contra formam dictorum
privilegiorum et sententiarum, et cum princeps inclytœ
sanctitatis fundator ipsius prioratus qui miraculose fuit
fundatus non creditur perdere de mente recta illus-
trissimae dominationis tales htteras concedere et firmi-
tatem habere derogando tantis justis litteris et titulis,
cum etiam ipsi devotas effundunt preces pro felici
statu vestrae illustnssimae dominationis ergo Deum,
beatam Mariam, sanctos Petrum et Mauritium, in quo-
rum honorem ipsa fuerunt donata et concessa. Quare

humillime supplicat ipsas suas litteras, privilegia, lar-
gitiones et sententias observai-c, mandare et inhibere
penaliter contra ipsos nihil novi fieri vel attemptari,
impedimentaque prœmissa et quœcumque alia tollendo
et amovendo si placet, sic taliter providendo quod non
habeant contendere cum dicto viro egregio domino
procuratore quod non est eorum intentionis, sed vacare
effundendo preces pro eadem illustrissima dominatio-
ne vestra quam omnipotens Deus prœservare dignetur
in lungos annos. Amen.

N» 18.

Philibert, duc de Savoie, prend le prieuré et les moines
du Bourget sous sa protection.

( Archives du Sénat de Savoie, registre de 1554 à 1559,
fol. 262 et suivants. Pièce inédite. )

Philibertus, dux Sabaudiœ, Chablasii et Augustae,
sacri romani imperii princeps vicariusque perpetuus,
marchio in Itaha, princeps Pedemontium, cornes Ge-
bennesii et Rotondimontis, baro Vaudi, Gex et Fauci-
gniaci, Niciœque, Yercellarum, Friburgi et Breyssiœ
dominus, dilectis baillivis Sabaudiae, Gebennesii, cas-
tellanis Greyssiaci, Chamberiaci et Burgeti ac caeteris
universis et singulis officiariis nostris mediatis et im-
mediatis quibus spectabit et presentes pervenerint,

ipsorumque locatenentibus, mistralibus, servientibus
etiam generalibus salutem. Visis supplicatione praesen-
ttbus annexa nec non sententiis, litteris et privilegiis
imbi mentionatis et per spectabilembenedilectum fide-
lem consiliarium nostrum dominum Anthonium de
Guigino, dominum Dyvonae, consilii ordinarie residentis
prœsidentem, omnibus débite visitatis, cujus relatione
audita, vobis et vestrum cuilibet in solidum per has
expresse inhibemus sub pœna centum librarum fortium

pro singulo ne supplicantem et ejus officiarios in et
circa exercitationem jurisdictionis de qua in ejusdem
supplicatione sententiis, litteris et privilegiis mentio
habetur, ultra et prœter formam dictarumsententiarum
etmaxime ultimae per consiliumnobiscum Chamberiaci
veluti nobiscum residens sub die 17a mensis maii pro-
xime decursi, lunae ultima die, turbetis, impediatis, nec
ejus homines molestetis, seu alias quomodolibet in-
quietetis, processibus involactis, in eos ut jurisdictio-
nem quomodolibet exercatis, seu in alium quempiam
fieri patiamini vel permittatis, quin imo ipsam senten-
tiam juxta ipsorum formam et tenorem teneatis, atten-
datis et observetis, tenerique, attendi et per quorum
intererit inconcusse observari faciatis et in nullo con-
traveiiiatis quomodolibetvel opponatis, quoniam eidem
supplicanti sententiam ipsam observari volumus et
jubemus quœcumque impedimenta in et super dicta
jurisdictione, sineinprœjudicium dictœ suae sententise,
sive quolibet etiam praetextu litterarum de quibus con-
queritur vel alia oppositione tollendo et amovendo quœ
et nos eo in casu tollimus et admovemusper présentes,
oppositionibus, excusationibus litteris prœdictis et ahis
in contrarium adducentibus et facientibus quibuscum-

que nonobstantibus. Datum Lausannse, die 2" octobris
1498, per dominum prsesentibus dominis Reynerio
Na° (?) Sabaudise, comite de Villariis, locumtenente
generali Sabaudiœ, Aymo de Montefalcone, episcopo
Lausanensi, Ludovico, comite Camere, Georgio, barone
Mentonis, Antonio de Guigino, domino Dyvone, pree-
sidc, Johannc, domino de Challes, Guillelmo, domino
Gelleriœ, Petro Gorrati, Ludovico Orioli, magistro hos-
pitii. Sic signatus Alardet.

N° 16.

Pierre Mynier, recteur des chapelles des saints
Claude et Christophe, au Bourget, renonce à ces fonctions
entre les mains d'Aynard de Villette,prieur dudit lieu,

et en faveur de Guillaume de Acu, religieux
prétre du monastère du Bourget.

( Archives de la préfecture de la Savoie. Pièce inédite. )

Aynardus de Villetta, prior insignis prioratusBurgeti,
ordims cluniacensis gratianopolis diœcesis came-
rariusque et vicarius sancti Ragueberti, jurensisque
ejusdem ordinis universis fieri volumus manifestum
cum capeilae seu capellaniae sanctorum Claudii et Chris-
tophori in ecclesia et claustro dicti nostri prioratus
Burgeti fundata per quondam reverendum domnum
Oddonem de Luyriaco seniorem tunc priorem dicti

nostri prioratus jus patronatus et potestas praesentandi
et instituendi earumdem capellani» pleno jure nobis et
nostris in dicto prioratu successoribus pertineat et re-
servatione et donatione ipsius fundatoris et stante de
ipso fundatione instrumento publico per egregium
Claudium Barre, notarium de Burgeto recepta de anno
dni 1503 indict. 3» et die 25 mensis februarii, fueritque
provisum de rectore ipsarum capellarum per quondam
reverendum Oddonem de Luyriaco juniorem, priorem
dicti prioralus ultimo defunctum in favorem dni vene-
rabilis Pétri Mynerii praesbyteri religiosi et sacristœ
dicti prioratus, ob mortem domini Hugonis de Villa,
illarum ultimi rectoris, constantibus debite sigillatis et
per egregium Franciscum Bonijohannis signatis sub
die 23a mensis augusti, anno dni -1521, ecce in nostra
praesentia constitutus personaliter dompnus Petrus
Mynerii, rector preefatus, qui ejus libera voluntate nos-
tris in manibus sponte et libere in notarii et secretarii
nostri et testium subnominatorum praesentia dictas cap-
pellas cum juribus et pertinentiis earumdcm in favo-

rem venerabilis domni Guillelmi de Acu, religiosi et
praesbyteri dicti noslri prioratus renunciavit, salvis et
reservatis per eumdem domnum petentem Mynerii
fructibus earumdem ejus vita durante loco pensionis,
quam quidem renunciationem admisimus et admittimus
per présentes primo prœstito juramento per eumdem
domnum Petrum Mynerii. In hujus renuntiatione non
intervenit fraus, dolus, symonia nec inlicita pactio.
Qua admissa eumdem dompnum Guillelinum de Acu,
religiosum nostrum, de diclis cappellis, emolumentis
et pertinentiis ejusdem honoribus et oneribus assuetis
in rectore idoneo admittimus et de eisdem investimus

traditione unius breviarii et praesentium tenore, et nos-
tris in manibus juravit dictas cappellas in divinis juxta
fundationem deservire. Mandantes propterea omnibus
et singulis cappellanis, clericis et aliis nobis in dicto
nostro prioratu subditis, eumdem dompnum Guillel-

mum de Acu, rectorem praedictum in possessione dic-
tarum cappellarum cum juribus et pertinentiis earum-
dem ponant, mittant et inducant, positumque, missum
et inductum manuteneant, cum clausulis in talibus
opportunis et necessariis. Datum Burgeti die 2a mensis
februarii, anno Domini 1534, in camera ipsius domni
prioris seu stupha, prœsentibus venerabilibus dnis
Francisco Ysardi, canonico Beatse Mariœ Tharentasias,
Claudio de Bullo, vicario Burgeti, magistro Petro Ma-
ceti, diœcesis de Amyens in Picardia, testibus in prœ-
missa vocatis et rogatis, et me Johanne de Fago de
Bonavilla in Faucigniaco, notario publico auctoritate
apostolica in praemissis omnibus interfui hocque
prœsens publicum instrumentum rogatus scripsi, quod-

que subscripsi et signavi, in fidem robur et testimo-
nium omnium et singulorum praesens serviat.

Aynardus de Villetta, prior.
De Fago.

Avec le sceau pendant du prieur ( indéchiffrable).

N* 17.

Extrait des procès-verbaux des visites pastorales
faites au prieuré et à l'église du Bourget.

(Archives de l'évéché de Grenoble. Notes inédites. )

1340, 17 fnartii. Die sabbativisitavit Dominus (epis-
copus) ecclesiam prioratus de Burgeto et ibi fecit
officium de mane. In ecclesia non est imago sancti.
Pluit in ecclesia; etiam dirupta est domus prioratus.
Prioratus male regitur. Debet pro procuratione 15
solidos et dimidium.

1356, /» martii. Fuit visitatus prioratus de Burgeto,
ordinis cluniacensis, et litterœ prœsentat» domno
Girardo de Podio Molano, priori dicti prioratus, prae-
sente D. Francisco Estini (forsan Christini), curato
dicti loci, Hugone Pollono et Guillelmo Catonis clericis,
Gamoto Vallata, famulo dicti prioris modo quo supra.
In prioratu illo male per omnia.

1399, 21 maii, Die mercurii, visitavit Dominus prio-
ratum de Burgeto et ibidem per sacristam dicti loci

reverenter fuit receptus, quia prior erat ab3ens et erat
Parisiis in studio et reperti sunt isti defectus Primo
altitudo seu crota ecclesiae chori et totius navis minatur
ruinam et jam in parte corruit, et bene possunt dicere
intrantes dictam ecclesiam quod dicta ecclesia non est

ex uno lapide constructa, sed est periculum in mora.

Ibidem est vicarius non prœsentatus. Sunt in eadem
ecclesia cappellae non dotatae. Totus prioratus magna
indiget reparatione. Cœtera bene stant. Ibidem Dominus
prandium fecit, et illa die erat jejunium quatuor tem-
porum. Etiam ibidem dominus jacuit. Confirmati
fuerunt bene 500. In eadem parochia sunt foci 120.

1458, 21 marlii. Anno quo supra Dominus ad prio-
ratum de Burgeto visitationem suam continuando
gressus suos direxit. Et fuit inibi processionahter cum
cruce juxta pontem fluminis dicti loci de Burgeto per
priorem, religiosos et curatum dicti loci processiona-
liter et honorifice receptus, et osculata cruce per
eumdem, ut moris est, ad ecclesiam prioratuspradicti
de Burgeto in comitiva dictorum dominorum prioris,
religiosorumac curati dicti loci accedens, suam devo-
tionem ut Domino placuit fecit. Qua facta, ad domum
prioratus dicti loci cum familiaribus suis continuis et
commensalibus accedens, inibi etiam honorifice et
egregie per prefatum domnum priorem receptus per-
noctavlt. Crastina die (22) visitavit ecclesiam Bordellis
et postea rediit ad Burgetum ubi pernoctaverat, et inibi
honorifice per D. Priorem dicti loci in prandio receptus
fuit. Sumpto igitur prandio, ad ecclesiam praedictam
accedens, 120 personas confirmavit et reliquias demum
existentes in prioratu visitavit. Quo facto, ad cameram
suam hora satis tarda se retraxit et inibi pernoctavit.
Adveniente igitur die crastina, videlicet mercurii 23
martii, prœhbatus dominus noster Episcopus visita-
tionem suam continuando ad dictam ecclesiam priora-
tus de Burgeto de mane circa horam octavam accedens,
audita per eumdem primitus missa, corpus D. N. Jesu
Christi solemniter visitavit repositum in quodam vase

cupreo bene honesto ad modum unius lampadis super
altare, et bene stat. Sanctum chrisma cum oleo sancto
et oleo infirmorum existit in tribus ampulis. Carent
tamen brevetis. Episcopus ordinavit quod parochiani
fieri faciant unum vas de stagno bene et honeste ut
decet eompositum, cum tribus mediis, pro custodia
sacri chrismatis, olei sancti et olei infirmorum, hinc ad
festum paschae, sub pœna duorum francorum eleemo-
synœ prefati domini nostri applicandoram. Crux dictas
parochialis ecclcsice est modici valoris et inhonesta.
Episcopus ordinat quod parochiani provideantecclesiae

suée de una cruce notabili pro processionibus solem-
nibus juxta decentiam loci hinc ad festum Pentecostes,
sub poena decem francorum. Ecclesia parochialis pre-
dicta caret ornamentis altarium. Episcopus considerans
quod dicta ecclesia constructa existit in loco notabili
et insigni, ordinat quod parochiani provideant ecclesiaa

sua; de una casula notabili, ut decet in dicto loco, slola,
manipulo, alba et aliis ornamentis necessariis, hinc ad
festum sancti Johannis Baptistœ sub pœna decem
francorum. Item ordinat quod provideant de uno
missali mixto, graduali, manuali, seu carneto ad usum
ccclesiae gratianopolitanse, cum nullumhabeant librum,
hinc ad unum annum, sub pœna decem francorum
eleemosynse episcopo applicandorum.Dicta parochialis
ecclesia, quae est constructa in loco insigni et notabili,
caret luminariis necessariis et presertim candela be-
nedicenda in festo Paschse contra ritum universalis
ecclesiai. Episcopus ordmat quod parochiani provi-
deant ecclesise suae parochiali uti boni etfideles chris-
tiani annis singulis in festo Paschatis de uno cereo
notabili per curatum dicti loci in vigiliis Paschae bene-

dicendo, hinc ad proximum festum Paschae, sub pœna
decem francorum. Item quia ad notitiam episcopi
devenit quod nonnullœ dictée parochifc mulieres sur-
gentes de puerperio denegant vestem candidam qure
pueris in baptismo imponuntur in missa ipsis surgen-
tibus celebranda offerre, sed vestem prœdictam penes
se custodiunt et in earumdem usum prophanant in
earumdem animarum non modicum detrimentum, D.
Episcopus ordinavit et ordinat quod nulla mulier seu
homo cujuscumque status, gradus, ordinis vel condi-
tionis existât, praesumat dictam vestem tantis pretio-
sis sacramentis unctam et soli Deo et ecclesiae sua?
sanctae dedicatam, penes se directe vel indirecte seu
quovis alio qua^sito colore custodire sed eamdem
vestem ut moris est sacerdoti earumdem offerant, sub
excommunicationis pœna et 25 francorum eleemosynas
prgedictae applicandorum. Item quia cœmeterium quod
semel Deo fuit dedicatum amplius prophanari non
debet ordinavit Episcopus quod parochiani claudi
faciant cœmeterium prEedictum ita et taliter quod porci
et caetera animalia dictum cœmeterium intrare non
possint, hinc ad proximum festum Omnium Sanctorum,
sub pœna decem francorum eleemosynse praedictae
applicandorum. Crota ecclesiae praedictae bene ordinata
est et de novo funditus constructa. Verreriae bene et
honeste sunt in eadem. Crota praedicta indiget pavi-
mento de novo in eadem fiendo. Ordinavit Episcopus
quod fiat pavimentum in dicta crota sumptibus et ex-
pensis prioris dicti loci, hinc ad festum Omnium
Sanctorum. Navis ecclesiae prsedictae solemniter de
novo constructa existit. Campanile praefataeparochialis
ecclesiae minatur ruinam. Ordinavit Episcopus quod

parochiani imbochiari et indui ab intra et ab extra
cum calce et arena et aliis retineri, quod ruinam non
patiatur meliori modo quo fieri poterit, ad ordinationem
proborum magistrorum in tahbus expertorum hinc ad
festum S. Johannis Baptistœ, sub pœna 50 francorum
eleemosynee pradietse applicandorum. Lapis fontium
baptismalium bene se habet et tenet aquam, ut asseri-
tur est tamen minus bassus. Episcopus ordinat quod
fiant gradus lapidibus quadratis et decentibus altitu-
dinis dimidii pedis vel circa, ad exaltationem dictarum
fontium, hinc ad festum Omnium Sanctorum, sub pœna
5 francorum. Item ordinavit quod parochiani provi-
deant de una porta duplicibus partibus constructa ac
bona sera clausa, ut fontes praedicti magis munde con-
serventur. Et deinde eisdem fonlibus provideant de una
coperta de corio cervi vel cerve cum cruce rubea ac
frangiis necessariis, hinc ad festum sancti Johannis
Baptistae.

1470, 15 et 16 octobris. VicariusPetrus Arnodi. Prior
D. Oddo Luyriaci. Confirmati 213. Ordinavit Episcopus
quod in ecclesia fiat una tribuna in fine navis et etiam
tendendo a dicta tribuna usque ad aliam tribunam
existentem circa chorum, ut parochiani dicti loci inibi
commode et honeste stare possint et divina audire.
Item ordinat quod in altari parochialis ecclesise exis-
tente in tribuna prope chorum de caetero missam
parochialem celebrari faciant, et quod altarepraedictum
bene et devote adornent, et quod ibi teneatur et custo-
diatur de caetero corpus Xpi hinc ad Pascha. Item quod
parochiani praedicti in dicta tribuna provideant de uno
crucifixo et de imagine B* M* honeste composita, ad
laudem Dei ejusque gloriosissimœ genitricis et dcvo-

tionem populimibi confluentis hincad festum proximum
Paschœ.

1493, H octobris. Visitavit D. Episcopus Laurentius
Alamand prioratum de Burgeto receptus a priore
Oddone de Luyriaco et religiosis ordinis Cluniacensis.
Rector hospitalis Petrus Guillermerii. Cœnavit Episco-

pus cum sua comitiva ad hospicium Crucis Albae.

Eodem anno, 14 novembris, D. Guichardinus Tur-
nelli, vicarius D. Stephani Veneti, eurati. Prioratus
dependet ab abbatia cluniscensc. Ibi 100 foca. Prior
habet jus praesentandi curatum. Fructus curée 75 fl.

Quia domus curae minatur ruinam ordinavit eam
refici sumptibus curati intra biennium, sub pœna 25
francorum et excommunicationis. Confirmati 182. In
loco Burgeti est hospitale cujus rector D. Petrus Guil-
lermerii et fructus 20 11. vcl circa. Ordinat quod navis
ecclesiœ manuteneatur coperta sub pœna excommuni-
cationis et 10 francoram, et quod paviatur cum carro-
nibus seu partibus. In eodem loco est unum hospitale
cujus rector est Petrus Morelli. Est sciendum quod in
dicto loco est confratria sancti spiritus quos confratres
illius vertunt in suos usus (tractatur de fructibus),
propter quod nonnulli conquesti sunt. Intra dicta paro-
chiam est quaedam maladeria fundata per D. Odonem
de Luyriaco, priorem Burgeti, in qua est quaedam
capella nova ad honorem S" Ursi, Apri et Theoduli.

1551, 0 maii. Curatus Guillclmus Morinus. Prior
commendatarius Bertrandus de Balba. Domus 140,
communicantes 700. Pavimentum reparetur. Hospitale
Dominae Nostroe, patronus D. de Luyriaco. Rector
Petrus Verney non ibi deservit; vocetur coram vene-
rabili D. officiali Camberiaci.

1609, 24 juin. Georges Longue (de Megève), curé.
Communiants 450. Sacristain Etienne Dumont. Prêtres
servants Claude Carrel et Barthélémy David. Le curé
déclare que depuis quelques années ledit prieuré a été
uni au collége des Jésuites de Chambéry, et que les
deux prêtres derniers nommés servent en ladite église
au lieu et place des six religieux qui, de toute anti-
quité, doivent être et résider audit prieuré comme le
sacristainet le curé.